

Sverigefinländarnas delegation

Socialdepartementet

103 33 Stockholm

Remissvar: Barnkonventionen som svensk lag (SOU 2016:19)

Ert dnr. S2016/01918/FST

Sverigefinländarnas delegation/Ruotsinsuomalaisten valtuuskunta har med intresse tagit del av rubricerade utredning och tackar för möjligheten att få lämna remissvar.

Sverigefinländarnas delegation, som är paraplyorgan för organisationer och nätverk som företräder den sverigefinska nationella minoriteten i Sverige, delar den generella problembeskrivning som ges i utredningen. Delegationen välkomnar och tillstyrker utredningens förslag att inkorporera FN:s barnkonvention som svensk lag.

Behovet att öka kunskapen om barnkonventionens artiklar är fortfarande stort. Erfarenheterna visar att kunskapen om artiklarna 29 och 30, som bl.a. rör barn som tillhör nationella minoriteter, är nästan obefintlig. I rapporten *”Tio sätt att stärka barn och unga – ett minoritets- och urfolksperspektiv”* konstateras att mer insatser behövs för att synliggöra barnperspektivet i minoritetssammanhang.¹ Inom barnrättspolitikerna behöver minoritets rättigheter lyftas fram mycket tydligare. Inom minoritetspolitikerna behöver barnperspektivet förtydligas ytterligare. Det behövs ett systematiskt arbete för att synliggöra dessa barns och ungas situation. Vidare konstateras att minoritetsbarn upplever utsatthet och ifrågasättande. Det är därför angeläget att uppmärksamma deras situation och motverka utsatthet. Att skapa sammanhang och frizoner där minoritetsbarn och unga får vara normen, om än bara under ett tag, kan stärka dem i deras identitet, göra dem tryggare och öka livsmodet. Det behövs också ett systematiskt arbete för att fånga in och synliggöra minoritetsbarns och ungas synpunkter i det kommunala arbetet och öka deras möjligheter till inflytande.

Sverigefinländarnas delegation tillstyrker därför förslaget att det behövs ett kunskapslyft för att höja kompetensen om barnkonventionen. Förslaget avser dock endast myndighetsföreträdare och förtroendevalda. Enligt vår mening behöver även civilsamhällets aktörer ges möjlighet att delta i detta kunskapslyft, då respekten för barns rättigheter behöver genomsyra hela samhället. Civilsamhällets aktörer är också viktiga medaktörer i arbetet att stärka barn och unga.

Slutligen, om regeringen menar allvar med att öka respekten för barns rättigheter behöver också frågan om ratificering av tredje fakultativa tilläggsprotokollet om ett individuellt

¹ Svenska kyrkan m.fl. *”Tio sätt att stärka barn och unga – ett minoritets- och urfolksperspektiv”*, 2014, <https://internwww.svenskakyrkan.se/flersprakigkyrka/rapporter>



RUOTSINSUOMALAISTEN VALTUUSKUNTA
SVERIGEFINLÄNDARNAS DELEGATION

klagomålsförfarande utredas omgående. Det måste finnas folkrättsliga möjligheter även för barn och unga att vända sig till FN:s prövningsorgan. Sveriges engagemang i barnrättsfrågan blir inte trovärdigt om inte staten tar ansvar fullt ut. Sverigefinländarnas delegation stödjer också bedömningen att regeringen snarast bör utreda Barnombudsmannens möjlighet att föra talan för enskilda.

2016-10-10

Enligt uppdrag

Kaisa Syrjänen Schaal

vice-ordförande, Sverigefinländarnas delegation